Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

пу=лёх.

ЙЫШЁНУ

2006 =? мартён 17-м.ш. №110
Елч.к ял.
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Яльчикский район

Глава

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» марта 2006 г. №110
село Яльчики

О мероприятиях по предупреждению гриппа птиц на территории Яльчикского района

Руководствуясь Федеральными законами от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.12.2005 № 428-р «О комплексном плане профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения гриппа на территории Чувашской Республики», в целях предотвращения распространения и локализации возможного очага гриппа птиц на территории Яльчикского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Создать оперативный районный штаб для координации действий по предотвращению распространения и ликвидации возможных очагов гриппа птиц в следующем составе:
         Ефимов П.А. – первый заместитель главы администрации Яльчикского района – начальник штаба.
         Никитин В.Н. – начальник отдела сельского хозяйства, заместитель начальника штаба.

Иноходова Ю.И. - начальник Государственного Учреждения «Яльчикская районная станция по борьбе с болезнями животных», зам. начальника штаба (по согласованию).

Члены:

Зайцев Г.Г. – прораб  Яльчикского участка Канашского ТПУ (по согласованию).

Волков В.Н. – начальник ОВД Яльчикского района Чувашской Республики (по согласованию).

Клементьев А.Д. – главный специалист по делам ГО и ЧС.

Клементьева Л.А. – главный врач МУЗ «Яльчикская ЦРБ» (по согласованию).

Кузнецов А.Н. - начальник ПЧ-44 Яльчикского района (по согласованию).

Егоров А.П. - начальник филиала САО «Росгосстрах - Чувашия» (по согласованию).

Нягин В.О. - директор Яльчикского ММПП ЖКХ (по согласованию).

Скворцов В.П. – начальник ДПМК «Яльчикская» (по согласованию).

2. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике заноса и распространения птичьего гриппа на территории Яльчикского района Чувашской Республики на 2006 год (приложение № 1).

3. Утвердить оперативный расчет материальных затрат на случаи ликвидации очагов по гриппу птиц, смету расходов на средства индивидуальной защиты звеньев, смету компенсации убытка за павшую и умерщвленную птицу на территории Яльчикского района (приложение № 2).

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций района:

1) До 24 марта 2006 года рассмотреть на заседаниях комиссий состояние подготовки по обеспечению мероприятий по предупреждению гриппа птиц, определить меры и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:

а) в период подготовки:

- запретить выгульное содержание домашней птицы в населенных пунктах, расположенных вблизи мест скопления диких перелетных птиц и водоемов, в местах кормежки диких птиц;

- провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами;

- создать систему взаимного информирования по изменению обстановки в угрожаемый период и в период возникновения чрезвычайной ситуации;

- немедленно информировать ветеринарную службу района о случае гибели птицы на территории сельских поселений.

- обеспечить информирование населения по освещению эпизоотической и эпидситуации в РФ с использованием местного радиовещания, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода и т.п.;

- обеспечить работу по созданию специализированных бригад для отлова, умерщвления и уничтожения зараженной птицы;

- составить оперативные расчеты необходимых финансовых и материальных затрат на проведение мероприятий в очаге птичьего гриппа;

-составить смету расходов на выплату компенсации населению за павшую и умерщвленную птицу;

- определить места утилизации умерщвленной птицы и биотермического обеззараживания навоза, помета и подстилки;

б) в угрожаемый период:

- наложить карантин на очаг и утвердить план оздоровительных мероприятий;

- организовать комплекс работ по обеспечению выполнения условий карантина;

2) О проделанной работе доложить к 24 марта 2006 г. через главного специалиста по делам ГО и ЧС.

4. Определить в Яльчикской районной администрации телефонный номер «Горячей линии», по которому население могло бы оперативно информировать о случае массового падежа птиц - 2-12-37, 2-16-42.

5. Рекомендовать частным лицам страховать имеющееся поголовье птиц.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы Яльчикского района

Чувашской Республики

П.А.Ефимов